
Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 913 - Sexta-feira, 22 de novembro de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA SEGOV N°. 458/2024

Revogação de Férias.
 
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
Considerando a Portaria Segov nº. 389, de 12 de agosto de 2024, no qual concedeu 20 (vinte) dias de férias ao Servidor
Público Municipal João Victor Freitas Chaves, Procurador Geral do Município.
 
Considerando a necessidade de o servidor retornar aos serviços,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar 20 (vinte) dias de férias do Servidor Público Municipal João Victor Freitas Chaves, lotado no Gabinete do
Prefeito , a qual foi concedida através da Portaria nº. 389, de 12 de agosto de 2024.
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir de 29/11/2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de novembro de 2024.
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 200, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Estabelece orientações acerca do expediente para descanso, comemorações das festividades de �nal de ano e procedimento
de transição de mandato, bem como informa sobre a edição do DiRibas, e dá outras providências”.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando a diminuição do �uxo de pessoas junto aos órgãos públicos em virtude das festividades de �nal de ano,
 
Considerando os esforços de toda equipe de Servidores, em todas as Secretarias, durante todo o decurso do ano;
 



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 2

Considerando, porém, o término do mandato e a necessidade de manter o processo de transição de forma regular,
republicana e transparente,
 
DECRETA:
 
Art. 1º. Acrescenta-se ao Decreto nº. 228/2023, como pontos facultativos, os dias 24/12, 26/12, 27/12 e 31/12/2024,
exceção feita aos serviços essenciais que por sua natureza não permitam paralisação.
 
Parágrafo Único:      Nesse período de recesso todos os Servidores Comissionados e/ou que possuem Funções Grati�cadas
poderão ser convocados a trabalhar.
 
Art. 2º. O Expediente do dia 30/12/2024 será de 6h, iniciando às 7h e encerrando às 13h, com 15 minutos de intervalo para
lanche.
 
Art. 3º. Excepcionalmente, haverá a edição do Diário O�cial de Ribas do Rio Pardo até o último dia útil do mês de
dezembro/2024.
 
Art. 4º. O disposto no presente Decreto não se aplica ao Hospital Municipal, Casa de Acolhimento e Casa de Passagem, que
já contemplam escala em turnos de revezamento, bem como aos serviços essenciais.
 
Art. 5º. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 21 de novembro de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

PGM - Procuradoria Geral do Município
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO DE RIBAS DO RIO

PARDO- MS

Em 21 de Novembro de 2024. 
 
Assunto: Convocação para reunião mensal de Novembro/ 2024.
                                                                               
Aos Senhores (as) Membros da Procuradoria Geral do Município,
 
Convoco V.Sªs. para Reunião dos membros da Procuradoria Geral do Munícipio para comparecimento na reunião mensal
dos Procuradores, Advogados e Assessores jurídicos para apuração do saldo atual da conta honorária e sua respectiva partilha,
bem como demais pontos inclusos em pauta, nos termos da na Lei Municipal nº 1.160/2019, a realizar-se no próximo dia 28
de Novembro, Quinta Feira, às 08h:00min, na sala do Procurador Geral do Município.
 
Pauta de Reunião:
 
a) Apuração de saldo e divisão entre os legitimados.
 
Atenciosamente, 
 
João Vítor Freitas Chaves
Procurador Geral do Município - Portaria nº 034/2022
OAB/MS nº. 17.920



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 3

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº245/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 21 de novembro de 2024     
        
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro de 2024. RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
 
 
 

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 05/2021
 
 

Homologo
Em     /11/2024
_______________
Prefeito Municipal                                                 
                                                          
Anexo Único da Resolução N.º 245/SED/2024

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 10 e 25/10 e 06/11 EMEI
Crianceiras

12h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jéssica da Silva Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Gabrielli Dias
Rodrigues

Atestado Médico 08/10 EM Balão
Mágico

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 29/10 e 04/11 EM Balão
Mágico

18h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Evely C. D.
Guedes

Atestado Médico 06/11 EM Balão
Mágico

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 4

Adriana Maidana
Nunes

II A Darlan F. da
Silva

Atestado Médico 01 e 02/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Andréa Regina
Dream Cidreira

Atestado Médico 09 e 28/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Carolina S. de
Oliveira

Atestado Médico e
Declaração TRE

10/10 e 05/11 EMEI Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. da S.
Góis

Declaração TRE 21/10 e 07/11 EMEI Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 06/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Eliane A.
Santana

Atestado Médico 23/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 21,23,25 e 30/10 EM Balão
Mágico 

17h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado Médico 22,24,29,31/10 e
05/11

EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 06/11 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Paula
Domingues

III A Maisa Apd. da
Silva

Licença Médica 21/10 a 19/11 EMEI São
João

24h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 30, 31/10 e 01/11 EMEI
AQUARELA

15h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico e
Declaração SED

22 a 25/10 EMEI Ivone
Abes

13h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 05 e 06/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 04/10 e 01/11 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Ana Regina
Fernandes de Souza

III A Tânia Eliz de
Oliveira

Atestado Médico 07,08 e 10/10 EM Iracy da
S. Almeida

11h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 28/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado Médico 30/10 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 10/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Bruna Gabriela M.
Melo

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado Médico 30/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Andreya
Regina da C. da
Silva

Atestado Médico 02/10 EMEI
AQUARELA

04h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 03/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Sueli Nunes
Rosa

Atestado Médico 05/11 EMEI Pingo
de Gente

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 5

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Roberta E. C.
Pavan

Atestado Médico 04 e 06/11 EMEI São
João

05h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Luciana Ap.
Laudino Alves

Atestado Médico e
Declaração

01 e 23/10 EM Mareide
M de Lima

10h/a

Claudia Siqueira L.
de Oliveira

III A Edinéia Ap. M.
P. Barros

Atestado Médico 29/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Wânia de J.
Pereira

Atestado Médico 07,09 e 28/10 EMEI Ivone
Abes

11h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Valdeir Bonato Atestado Médico 31/10 e 07,08 e
11/11

EMEI Ivone
Abes

20h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Darlan F. da
Silva

Atestado Médico 01/11 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 05/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Aparecido de
Souza

Declaração 30/10 EM Mareide
M. Lima  

05h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 21 a25/10 EM Iracy da
S. Almeida

23h/a

Constantina Alves
Ferreira  

III A Thainá P. da
Silva

Atestado Médico 04 e 05/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Daiane Ap. Branco
dos Santos

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 06,07 e 08/11 EM Balão
Mágico 

14h/a

Daiane Ap. Branco
dos Santos

II A Sebastiana t. de
Q. Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Sirlei O. de
Campos

Atestado Médico 29/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Camila Benteo
Zuewkiy

Atestado Médico 10/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Norma F. Silva Atestado Médico 07/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Luciana Apd.
Laudino

Declaração 23/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 24/10 e 05/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Kátia da S.
Lemes

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Taiane do Vale Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Neuro W.
Ferreira

Atestado Médico 29/10 EMEI Pingo
de Gente

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 6

Dicla Ortiz
Campos

III A Maria Ap. Forte Atestado Médico 22/10 EMEI São
João

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Ariana de F. C.
Flávio

Atestado Médico 04 e 07/11 EMEI São
João

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado Médico 10/10 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Gilda R. de
Oliveira

Atestado Médico 08/10 EM São
Sebastião

03h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Walace F. de
Souza

Declaração TRE 09/10 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Thainá P. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Andrea Musial Atestado Médico 30/10 e 01/11 EM Iracy da S
Almeida

09h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Lais S. Santos Atestado Médico 01/11 EM Iracy da S
Almeida

01h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Célia Ap.
Macedo Pontes

Atestado Médico 06/11 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Tatiane do Vale Atestado Médico 03/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz
Campos

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 02 e 03/10 EMEI
Crianceiras

07h/a

Edna Farias Ferreira III A Jane Lopo
Carvalho

Atestado Médico 10, 24 e 31/10 e
07/11

EMEI
Crianceiras

12h/a

Edna Farias Ferreira III A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 23, 24 e 29/10 e
06/11

EMEI
Crianceiras

27h/a

Edna Farias Ferreira III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Edna Farias Ferreira III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 02/10 e 06/11 EMEI
Crianceiras

09h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leondeniz
Guariero de
Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Leda Rodrigues
Dias

Atestado Médico 30/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 07 a 14/11 EMEI
Crianceiras

23h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 23,24 e 25/10 EMEI São
João

09h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Fernanda
Beatriz de L.
Arévalo

Atestado Médico 29/10 EM Mareide
M Lima

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Jane Crist. F.
Alvarenga

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M Lima

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 7

Eliane Batista dos
Santos

II A Cristina Lopes Atestado Médico 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Neuro W
Ferreira

Atestado Médico 03/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Célia Ant. de
Freitas

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Tânia Eliz de O.
Loiola

Atestado Médico 08/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 01 a 04/10 e 08/10 EMEI Pingo
de Gente

19h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado Médico 09, 10/10 e 04/11 EMEI Pingo
de Gente

13h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jucimara Ap. de
O. Silva

Atestado Médico 28/10 e 05,06/11 EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Fernando Andrade
de Carvalho

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

06/11 a 18/12 EM Mareide
M. de Lima

12h/a

Fernando Andrade
de Carvalho

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Flavia Santana
Oliveira

III A Amanda P. de F.
Godoi

Atestado Médico 01/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 06/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Leondiniz
Guarieiro

Atestado Médico 22 e 24/10 EM Balão
Mágico

06h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 10/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 10, 25/10 EMEI Pingo
de Gente

08h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 06/11 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 03/10 EMEI São
João

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Renata Taís G.
da S. Araújo

Atestado Médico 07/10 EMEI São
João

03h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 23/10 EMEI São
João

02h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Laís S. Santos Atestado Médico 05/11 EMEI São
João

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 23/10 EM São
Sebastião

02h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Fernanda B. de
L. Arévalo

Atestado Médico 22/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudiane S. de
Paula

Atestado Médico 24 e 25/10 EM Mareide
M. de Lima

08h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 8

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado Médico 28/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 30/10 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Carlos Ant.
Pavan

Atestado Médico 08/10 EM Iracy da
S. Almeida

08h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Izabella Apd. R.
Campos

Atestado Médico 30/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Janete Apd.
Dos Santos

Dec. MS Alfabetiza 31/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Lais S. Santos Atestado Médico 01, 04 e 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Gabriely Laura
Rabelo Martins

II A Kleber R. de
Souza

Atestado Médico 01 e 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

07h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Leondeniz G.
de Oliveira

Atestado Médico 21, 23 e 24/10 EMEI
Crianceiras

15h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 22 e 28/10, 29/10 a
05/11

EMEI
Crianceiras

12h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Miriã Francisca
Cidreira

Atestado Médico 07 e 11/11 EMEI
Crianceiras

10h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 08,22,28,29,30,31/10
e 04,05/11

EMEI São
João

36h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Laís S. Santos Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

05h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Carlos Ant.
Pavan

Declaração TRE 03/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Lais S. Santos Atestado Médico 09/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A Valda C. de
Oliveira

Atestado Médico 02/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom Aparecido
dos Santos

III A *** Vaga Pura 10/10 a 11/12 EMEI Ivone
Abes

12h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 01/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 21/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Denise de Paula
Medeiros

Atestado Médico 07 a 10/10 EM Balão
Mágico

23h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 9

Jessica Aguiar de
Lima

II A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 08 a 10/10 EM Balão
Mágico

10h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Soeli Apd. da
Silva

Licença p/ Acomp.
Familiar

21/10 a 20/11 (Mat.) EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Jessica Aguiar de
Lima

II A Soeli Apd. da
Silva

Licença p/ Acomp.
Familiar

21/10 a 20/11 (Vesp.) EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Alexandra L. W.
da Mata

Atestado Médico 30, 31/10 e 01/11 EMEI
AQUARELA

15h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Cedido SED 01 a 10/10 EMEI
AQUARELA

20h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Atestado Médico 22 a 24/10 EMEI
AQUARELA

15h/a

Jessica da Silva L.
Rodrigues

III A Valdeir Bonato Atestado Médico 05 a 11/11 EMEI
AQUARELA

25h/a

Joelton Ferreira de
Abreu

III A Aparecido de
Souza

Cedido p/ Equipe de
Transição de Governo

04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Cláudia Dias
Fausto Aguiar

Atestado Médico 07, 09 e 10/10 EMEI
Crianceiras

12h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Amanda
Rodrigues de
Oliveira

Atestado Médico 23 a 25/10 e 28/10 EMEI
Crianceiras

20h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Adriana Ap. da
S. Coan da
Costa

Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 02 e 31/10 EMEI
Crianceiras

07h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Thais S.
Rodrigues

Declaração 04/11 EMEI
Crianceiras

08h/a

Juliana Aparecida
Barbosa
Nascimento

III A Amanda R. de
Oliveira

Licença Maternidade 11/11 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Sebastiana T. de
Q. Silva

Declaração TRE 21/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Michele
Carneiro

Atestado Médico 24/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Dayane Pahl Atestado Médico 22/10 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Dayane Pahl Atestado Médico 22/10 EMEI São
João

03h/a

Juliana Araujo
Pereira

III A Maria Ap. Forte Atestado Médico 23/10 EMEI São
João

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 10

Juliana Araujo
Pereira

III A *** Professor Monitor 11/11 a 11/12 EM Alcindo
V. Ferreira

24h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 25 a 30/09 EMEI
Aquarela

20h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 01/10 a 31/10 EMEI
Aquarela

24h/a

Ledite Lina dos
Santos

III A                        *** Projeto 01/11 a 31/11 EMEI
Aquarela

24h/a

Leiliane Apd. Sales
Zdepski

III A Cláudia D.
Fausto Aguiar

Licença Maternidade 21/10 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A Andreia dos
Santos Luiz

Atestado Médico 23 e 24/09 EM Mareide
M. Lima  

08h/a

Leiliane de
Andrade Lima

III A Darlan Ferreira
da Silva

Atestado Médico 30/09, 01,02 e 30/10
e 01/11

EM Mareide
M. Lima

20h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A Luzia de Fatima
Oliveira

Atestado Médico 21/10 EM Mareide
M. Lima  

04h/a

Leiliane de
Andrade Lima   

III A *** Professor Monitor 24/10 a 11/12 EMEI
Aquarela

24h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Alexandra
Ferreira

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Nadir M. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 31/10 EMEI São
João

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Renato do Vale Atestado Médico 25/10 EMEI São
João

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Sebastião Ap.
dos Santos

Atestado Médico 24 e 25/10 EM São
Sebastião

07h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 31/10 EM São
Sebastião

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jane Cristina F.
A. dos Santos

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M. de Lima

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Cristina Lopes Licença NOJO 06 e 09/09 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Carmem Lúcia
Santana

Atestado Médico e
Declaração TRE

02, 29 a 31/10 e
01/11

EM Iracy da
S. Almeida

22h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosimeire dos
Santos

Declaração TRE e
Atestado Médico

03 e 07/10 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Isadora N. da
Silva

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Edervânia dos S.
Malta

Atestado Médico 21 a 25/10 e 01/11 EM Iracy da
S. Almeida

23h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Fábio Henrique
Bernava

Atestado Médico 29/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 11

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 05/11 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Nadir Monteiro
dos Santos

Atestado Médico 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Tatiane do Vale Declaração 31/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Rosimar M. F.
do Nascimento

Atestado Médico 05/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Tais S.
Rodrigues

Atestado Médico 06 a 14/11 EMEI
Crianceiras

26h/a

Lucilene Alves
Pluma 

II A Jucimara F. do
Nascimento

Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Marcia M. de O.
Mendes

III A *** Professor Monitor 21/10 a 11/12 EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Valquiria
Feliciano

Atestado Médico 29/10 e 05/11 EMEI
AQUARELA

10h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 01/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Adriana Ap. da
S. C. da Costa

Atestado Médico 02 e 25/10 EMEI
Crianceiras

10h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Heloísa de S.
Bim Lulú

Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Valquiria F. da
Silva

Atestado Médico 01,08,22 e 23/10 EMEI Ivone
Abes

22h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Carolina S. de
Oliveira

Declaração TRE 04/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Aline Ap. dos S.
Costa

Atestado Médico 01/11 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Heloisa de S.
Bim Lulu

Atestado Médico 04/10 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Eliane Aux.
Santana

Atestado Médico 09/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 21 a 23/10 EMEI São
João

11h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EMEI São
João

03h/a

Maria Ideir Barbosa
dos Santos

II A Ariana de F. C.
Flávio

Atestado Médico 25/10 e 04, 06/11 EMEI São
João

15h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

 III A Gabrieli Dias
Rodrigues

Atestado Médico 10/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Michele Rodrigues
Carneiro

 III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 12

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 21/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana Cristina
R. Bruschi

Atestado Médico 24, 25, 30 e 31/10 EM Alcindo
V. Ferreira

20h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Michelli S.
Vieira

Declaração TRE 04/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Elizabeth de
Campos Souza

Atestado Médico 03/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 06/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Camila B.
Zuewskiy

Atestado Médico 31/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Graziela
Fontebassi
Silveira

Atestado Médico 07/11 EM Balão
Mágico

03h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 29/10 EM São
Sebastião

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 22/10 EM São
Sebastião

04h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Wallace F. de
Souza

Declaração TRE 10/10 e 01/11 EM São
Sebastião

10h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Lidiane Regina
Magno Silva

Atestado Médico 01, 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Neil Emerson
Tolardo

III A Rosana de
Oliveira S.
Monteiro

Atestado Médico 04,05,06/11 EM Iracy da
S. Almeida

15h/a

NEURO
WAGNES
FERREIRA

III A Kleber
Rodrigues de
Souza

Atestado Médico 21/11 a 03/12 EM Iracy da
S. Almeida

42h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Leiliane de A.
Lima

Atestado Médico 04 a 10/11 EMEI
AQUARELA

25h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Amanda R. de
Oliveira

Atestado Médico 22/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Josefa Ant. de
O. Fernandes

Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 29/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 29 e 31/10 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Elisangela dos S.
Furtado

Atestado Médico 24/10 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 13

Regiane Gomes
Bogado

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EMEI São
João

02h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Josefa Antônia
de O. Fernandes

Declaração TRE 25/10 EMEI São
João

03h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Lais S. Santos Atestado Médico 01, 04 e 05/11 EMEI São
João

15h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 08/10 EM São
Sebastião

09h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Thiago B. dos
Santos

Atestado Médico 10/10 EM São
Sebastião

02h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Soeli Ap. da
Silva

Atestado Médico 01/10 EM Iracy da S
Almeida

10h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Carlos Antonio
Pavan

Declaração TRE 02 e 09/10 EM Iracy da S
Almeida

14h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Fabio Henrique
Bernava

Atestado Médico 28/10 EM Iracy da S
Almeida

06h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado Médico 01/11 EM Iracy da S
Almeida

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Gisele de A.
Barcelos

Atestado Médico 23/10 EMEI
AQUARELA

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado Médico 05/11 EM Balão
Mágico

04h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Alda de S.
Matoso

Atestado Médico 29/10 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Denis P. da Silva Atestado Médico 04/11 EM São
Sebastião

07h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Lidiane Regina
M. da Silva

Atestado Médico 01/10 EM São
Sebastião

04h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 25/10 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado Médico 06/11 EM São
Sebastião

09h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Rosani Ap.
Francisca

Atestado Médico 22/10 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Rosangela dos
Santos

III A Alexandra
Ferreira

Atestado Médico 29/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosangela dos
Santos

III A Simone Alves
Machado

Atestado Médico 24 e 25/10 EM Iracy da S
Almeida

20h/a

Rosangela dos
Santos

III A Rosana de O.
Silva

Atestado Médico 30, 31/10 EM Iracy da S
Almeida

20h/a

Rosangela dos
Santos

III A Célia Ap
Macedo Pontes

Atestado Médico 05, 06/11 EM Iracy da S
Almeida

15h/a

Rosilene de S.
Meire

II A Maria Ap. Forte Atestado Médico 06/11 EMEI São
João

08h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 14

Silvana Santos
Camilo

III A Marlene
Campos

Declaração TRE 05 e 06/11 EMEI
AQUARELA

10h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Renato do Vale Atestado Médico 23 e 24/10 EMEI
Crianceiras

06h/a

Silvana Santos
Camilo

III A Renato do Vale Atestado Médico 23 e 24/10 EMEI São
João

04h/a

Simone Vall
Marinho

III A Vaga Pura Projeto 04/11 a 18/12 EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Celia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 21/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rodrigo Cabral
da Costa

Atestado Médico 04/11 EMEI
Crianceiras

02h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Celia Regina R.
Ribeiro

Atestado Médico 21/10 EMEI São
João

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Fernanda B. de
Lima Arévalo

Atestado Médico 08/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Luzia de Fatima
de Oliveira

CND de
Comparecimento

01/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Andréa Musial Atestado Médico 01, 05, 07 e 12/11 EM Mareide
M de Lima

12h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 06/11 EM Mareide
M de Lima

09h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Nathália
Fontebassi

Atestado Médico 08/11 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Cleide Ap. F. de
Souza

Atestado Médico 23/10 EM Iracy da S
Almeida

06h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Carlos Antonio
Pavan

Declaração TRE 25/09 e 01/11 EM Iracy da S
Almeida

12h/a

Tayssa Menezes
Soares

II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 04/11 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Ilton César dos
S. Dutra

Atestado Médico 07 a 09/10 EMEI
AQUARELA

14h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Karina B. de A.
Oliveira

Atestado Médico 04/10 EMEI
AQUARELA

5h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Lucimara Ap.
de O. Silva

Atestado Médico 03/10 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Águida M. de F.
Lorenzoni

Atestado Médico 22/10 EM São
Sebatião

04h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Izabella Ap. R.
Campos

Atestado Médico 10/10 EM Mareide
M de Lima

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Isadora
Naganime da
Silva

Atestado Médico 02/10 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 15

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Karina Barbosa
de A. Oliveira

Atestado Médico 04/10 EM Iracy da
S. Almeida

01h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Sebastiana T. de
Q. Silva

Atestado Médico 07/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Nagila Almeida
Samha

Atestado Médico 21/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Máximo F.
Ferreira

Atestado Médico 23/10 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Valdiceia Andrade
Golvete

III A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 24/10 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudiane de S.
de Paula

Atestado Médico 23 a 25/10 EM Alcindo
V. Ferreira

15h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Renatha P. F. da
Silva

Atestado Médico 30/10 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 04/11 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Marcio Edson
V. Júnior

Atestado Médico 10/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Tatiane do Vale Atestado Médico 21/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 09/10, 01 e 06/11 EMEI
Crianceiras

17h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Roberto E.
César Pavan

Atestado Médico 21 e 25/10 EMEI São
João

09h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Renatha P. F. da
Silva

Atestado Médico 30 e 31/10 EM São
Sebatião

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 31/10 EM São
Sebatião

03h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Maxwell de S.
Pereira

Atestado Médico 01, 08, 22 e 29/10 e
05/11

EM Mareide
M de Lima

45h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudiane S. de
Paula

Atestado Médico 23/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Fernanda B. de
L. Arévalo

Atestado Médico 04/10 EM Mareide
M de Lima

04h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Nagila Almeida
Samea

Atestado Médico 02/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 03/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Marcio Edson
V. Junior

Atestado Médico 10/10 EM Iracy da S
Almeida

05h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Claudia Apd.
Zanoni

Licença Saúde 04/11 a 18/11 EM Mareide
M. de Lima

24h/a

Vanessa Caxias
Vergote

II A Vaga Pura *** 07/11 a 11/12 EMEI
Crianceiras

24h/a



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 16

 

Vania Clemilda
Barbosa Lima

III A *** Professor Monitor 22/10 a 11/12 (Mat.) EMEI
Aquarela

24h/a

Vania Clemilda
Barbosa Lima

III A *** Professor Monitor 22/10 a 11/12 (Vesp.) EMEI
Aquarela

24h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 08,09,10,22,24 e
29/10

EMEI São
João

28h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Renato do Vale Atestado Médico 24,28,30,31/10 e
04,05/11

EMEI São
João

28h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Jackeline Dias
Ribeiro

Atestado Médico 01,08,09,10,22 e
29/10

EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Victor Miranda R.
Martins

 II A Rosana de O.
Monteiro

Atestado Médico 06/11 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Elizangela G. de
Souza

Declaração TRE 10/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 04/11 EMEI
Crianceiras

03h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Keila Cristiana
R. de Oliveira

Atestado Médico 22/10 e 04/11 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Wanderleya
Aparecida C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Declaração TRE 31/10 EM São
Sebastião

07h/a

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2023
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público a
reti�cação da publicação do Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 007/2023 publicado em 18
de julho de 2024 no Diário O�cial do Município - DIRIBAS, Ano IV - Edição Nº 825, páginas nº 15, nos seguintes termos:
 
ONDE SE LÊ: DATA DO TERMO ADITIVO: 26/06/2024.
 
LEIA SÊ: DATA DO TERMO ADITIVO: 28/06/2024.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de novembro de 2024.
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2023
 



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 17

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Fundo Municipal de Saúde, torna público a
reti�cação da publicação do Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 006/2023 publicado em 18
de julho de 2024 no Diário O�cial do Município - DIRIBAS, Ano IV - Edição Nº 825, páginas nº 7, nos seguintes termos:
 
ONDE SE LÊ: DATA DO TERMO ADITIVO: 25/06/2024.
 
LEIA SÊ: DATA DO TERMO ADITIVO: 03/07/2024.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de novembro de 2024.
 
 
 

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº109/ SESAU /2024

Designa Servidor para atuar como Gestor e Fiscal do contrato.
 
A Secretária Municipal de Saúde, nesse ato representado por Maryane Hirahata Shiota, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Cleiton Aparecido Bueno, matrícula nº4739 para atuar como Gestor do Contrato e Matheus
Eustachio Victalino, matrícula nº4199 para atuar como Fiscal do Contrato nº 200/2024, originado da Concorrência
Eletrônica nº 009/2024, Processo Licitatório nº 086/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
obra de engenharia de ampliação do Posto de Saúde Miguel Pereira da Silva.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21, bem como o
anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 novembro de 2024.
 
Maryane Hirahata Shiota
Secretaria Municipal de Saúde
 
 

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 010/2024 originada no Processo Licitatório n°
137/2023 – Pregão Eletrônico n° 035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município
de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DENTECK LTDA, com sede na Avenida Sidney Girão, nº 230, Bairro
Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, inscrita no CNPJ nº 11.319.557/0003-78; REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255A, Sala 05, Chácara 274, Bairro Jardim



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 18

Limoeiro, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº 65.149.197/0002-51; M A C DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, com
sede na Quadra QSF 08, nº 414, Bairro Taguatinga Sul, na cidade de Brasília - DF, inscrita no CNPJ nº 36.473.417/0001-19.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de novembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 137/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 009/2024 originada no Processo Licitatório n°
137/2023 – Pregão Eletrônico n° 035/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de
empresa especializada, para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado, atendendo as Secretarias Municipais do município
de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: EMILIANAS COMERCIAL LTDA - EPP, com sede na Rua Pegasos
Norte, nº 1327, Quadra 15; Lote 25, Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu - GO, inscrita no CNPJ nº
48.873.648/0001-07; ARPEJO COMUNICACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, com sede na Rua São Félix,
nº 240, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 44.931.075/0001-61; AGASERV
COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, com sede na Rodovia ES-010, nº 4255, Sala 17, Bairro Jardim
Limoeiro, na cidade de SERRA - ES, inscrita no CNPJ nº 77.853.083/0003-58; SUPERAR LTDA - EPP, com sede na
Avenida Oitocentos, s/nº, Bairro Terminal Intermodal da Serra, na cidade de Serra - ES, inscrita no CNPJ nº
13.482.516/0001-61.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 22/02/2024.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 21 de novembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 085 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

Conceder a progressão funcional ao servidor abaixo, conforme o Quadro de Progressão constante do Anexo III da lei
Municipal n° 1.123, de 16 de abril de 2019.
 



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 19

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, e no art. 211 do Regimento Interno.
 
Considerando o cumprimento dos requisitos para progressão funcional, conforme Parecer Técnico da Comissão de
Avaliação de Desempenho.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a servidora LUZIA MARIA DE SOUZA o direito de progressão funcional para classe “Q” do quadro de
progressão constante do Anexo III da Lei Municipal nº 1.123/2019, a produzir efeitos �nanceiros a contar do mês seguinte
em que forem completados os interstícios entre classes, conforme art. 52 da Lei municipal nº. 1.123/2019.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 22 de
novembro de 2024.

 
 
 

__________________________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CMRRP

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - CMDE
Edital de convocação – REUNIÃO CMDE-034/2024

 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, Sr. Claudio Pereira da Silva, em pleno exercício de suas atribuições de
Presidente do CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, CONVOCA os Exmos.(as) Srs.(as)
Conselheiros(as) para reunião que será realizada no dia 27 de novembro de 2024, quarta-feira, às 15:00 horas,
presencialmente na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Cornélia Anconi Abunazar, 1638, neste
Município, ou virtualmente através do link previamente informado, conforme Resolução CMDE 004/2024 de 27/06/2024,
com a seguinte pauta:
 
1.     Deliberação sobre procedimentos de Cessionários;
2.     Deliberação sobre requerimentos de Cessão de Área;
3.     Deliberação sobre documentos e projetos apresentados;
4.     Outros assuntos.
         
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de novembro de 2024.
 
 
Claudio Pereira da Silva
Secretário de Empreendedorismo
Presidente do CMDE
 
 

AVISOS



Ano IV- Edição Nº. 913 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de novembro de 2024 - Página 20


		2024-11-22T14:40:50+0000




